¶ Quid sit instituire.

Instituere est specialis iur. beneficii cū vel dignitatis corporalem possessionem tradere q̄ iur. cōmuni archidiaconi. spectat extra de offi. archid. ad hoc. 2. c. vt nostrū vbi de hoc. ¶ Item inuestire est ius canonicū vel dignitatis tribuere. q̄ potest fieri per anulum vel per librum. sed hoc non s̄adipiscitur q̄s possessionē nisi corporaliter in possessionem mittatur. extra de instit. auctoritate vbi de hoc in glo. instituere et de dona. per tuas 2 de preben. p̄ illo rum vbi de hoc. ¶ Item institutio in loco in capitulo 2 stallis partium ad capitulum et decanū sed institutioni prebenda vel dignitate. ad archiep̄m vel archidiaconum spectat extra de cōces. preben. post electionē vbi de hoc in glo. instructionem. ¶ Itē potest aliq̄s absens per alium de beneficio inuestiri. extra de preben. accedens vbi de hoc. ¶ Item inuestitura est signū traditē

possessiois extra de hñs q̄ si. a. mo. par. ca. ex. ore. vbi de hoc. 2. de dona. p. tuas
 ¶ Item ins instituendi ad illi p̄inet. ad quem sperat ius desituendi. 2. eccl̄o uerbo extra de capell. mona. c. j. 2. de p̄i uil. cum 2. plantare 2. c. in eccl̄esijs

¶ De iniuria.

Quoniam vidēdus est de iniuria. quot modis dicatur 2. quis possit iniuriari. quib⁹ modis 2. cui dat̄ hec actio.

¶ De iniuria quot modis dicatur.

Iniuria dicitur. omne q̄ nō sit iure specialiter autē dicitur iniuria iniquitas vel iniusticia iudicantis qua si iudicia in viciū ex eo dicta. q̄ iure et iusticia caret. Similiter iniuria dicitur culpax in lege aquil. Similiter dicitur iniuria. contumelia. Iste de iniu. in prin. 2. ff. e. r. l. iñ.

¶ Quis potest iniuriari.

Iniuriari potest quicūq̄ potest iniuriā pati. Sed fallit in furiosis et pueris qui non sunt voli capaces. quibus iniuria fieri potest. sed ipsi alibi iniuriari non possunt. ff. de iniur. l. illud et. xv. q. j. illud.

¶ De quibus modis iniuria irrogatur.

Iniuria irrogatur tribus modis. scilicet aut re. aut verbis. aut l̄is r̄hede. quonēscunq̄ manus infertur verbis: quonēscunq̄ sine manu comitatus dicitur extra de iniur. c. vlt. vbi de hoc in gl. 2. de re. aud. c. in te 2. ff. de iniur. l. j. §. verbis 2. extra de iniur. olim. Quid autē sit cōuiciū 2. qualiter fiat: habetur ff. de iniur. l. idem apud labeonē. §. conuiciū. ¶ Itē sit iniuria l̄is cū quis ad infamiā alicuius libellū vel carmen famosum confic̄. cōscribit vel edit. ff. de iniur. l. apud labeonem. §. ait pretor et v. q. j. quidā maligni de quo agi potest criminaliter ad penam capitis p̄m leges tam cōtra illuz qui fecit quam con-

tra illum. qui inuenit. nisi destruxerit. vel cōbussit. vel nulli reuelauerit in uctū. C. de famo libel. l. vna. 2. v. q. j. §. si q̄s famosum ut flagellet 2. ex dicitur v. q. j. q̄ in alteri. 2. c. bh̄ q̄ Sed si certū esset q̄s cōfecerit posset accusari 2. deponi cum sit graue p̄ctū 2. accusatione ac dampnatione dignissimum. xxv. di. §. nunc autem.

¶ Cui datur actio iniuriarum.

Iniuriarū actio datur iniuriā passō paritur autem quis in se ipso 2. in filio quez h̄z in potestate sua iustic. de iniur. §. paritur. Silr̄ episcopus paritur in clericis 2. abbas in monachis 2. dñs in seruo. vnde monach⁹ iniurias si bi factā remittere nō pōt nec agere cōtra iniuriantē. Et idē dicēdū est de seruo 2. filio famil. Sz actio de p̄dictis cōpetit monasterio domo 2. p̄i. ff. d. pact. l. prima. 2. ff. de iniur. l. j. §. h. sed 2. ar. extra de sen. ex. tua nos vbi de hoc in glo. Sed nunq̄ 2. in alia. Sed tui 2. insti. de iniur. §. seruus autē. ¶ Itē paritur q̄s iniuriam. in vxore q̄ si sit filia famil. tribus personis dat̄ actio iniuriarū. scilicet mulieri iniuriā passe p̄i. 2. vicio. nec actio vna p̄ alia consumitur. Si alia iniuria fiat iuro actio nō dat̄ vxori qz vxores a iure defendi debēt non ab vxoribus vici. ff. de iniur. l. j. §. vit. ¶ Item actio iniuriarū datur sp̄sō. si iniuria fiat sp̄sō se. ff. e. r. l. iter ap. §. sp̄sōm q̄ intelligēdū est de sp̄sō de p̄sentī. ¶ Itē datur actio heredi p̄pter iniuriā cadaueri de functi interrogata cui⁹ h̄res existit vel si fuerit fama defuncti lacessita. ff. de iniur. l. j. §. p̄ semetipos 2. nō solū dat̄ hec actio cōtra eū q̄ p̄cussit. Sz cōtra eū q̄ dolo fecit vel p̄curauit ut ei⁹ mala puo no pararet vel insti. de iniur. §. nō solum et. ff. e. r. l. nō solum. §. si mandato 2. §. proculus. ¶ Itē p̄p̄iam iniuriā p̄i clausus punire non debet. dñ non tangat

Summa monaldi.

ecclesiam vel utilitatem publicam quia
 ralem iniuriā remittere non valeret.
 lviij. di. salonitane extra. de detico. ma
 le. c. j. vbi de hoc in glof. i. pertinaciā
 z de penis romana. vbi de hoc. ¶ Itē
 licet cordis rancorem remittere quilibet
 teneatur deum: iniuriā et pecu
 niam proprias sine satisfactione remit
 tere non tenetur de pe. di. v. c. vlti. z ex
 tra de clerici. male. c. j. vbi de hoc in gl.
 i. pertinaciā. ¶ Itē cum in acione in
 iuriarum facta sit condemnatio peccu
 niaria. fieri debet hoc modo. Nam post
 q̄ de iuriā in iudicio fuerit facta fides
 iudex defecit iuramento iniuriā pas
 so. vt iuret. q̄tum veller dedisse de suo
 priusq̄ talis iniuriā pateretur z q̄m
 homines animose iuraret prius iudex
 considerata qualitate persone iniurias
 passe tarabit certam quantitatem pec
 cunie in quam iurctur nam fm gra
 dum dignitatis vite et honestatis cre
 dit aut minuitur extimatio iniurie in
 fit. de iniur. §. penat simulz taratio fit
 alia. it. q. iij. §. spacium in ver. q̄ fieri z
 C. de iniur. l. si quando z extra q̄ met^o
 causa. c. vlti. ¶ Sed postquam iuratus
 fuerit nō licebit iudicē in minozi quan
 titate cōdempnare iniuriantem. C. de
 iudi. in autē. bodie z in autē. de iud.
 coll. vj. et sic intellige extra de iniur.
 olim. vbi de hoc in glof. debet primo.
 ¶ Itē actio iniuriarum famosa est.
 ff. de hīs qui no. infā. atbleras. §. vlti.
 ff. de sen. z re iudi. cum te. ¶ Itē in
 iuriantes publice. dominuz vel sanctos
 et precipue sanctam mariam debēt pe
 nitentia publica z grauū puniri: q̄niam
 si recipere nollent ab ingressu ecclesie
 arceantur de quozum pena. habes ex
 tra de cleri. male. c. vlti. ¶ Itē iniuriā
 nasci non debet vnde iura nascuntur.
 extra de accusa. qualiter z quando.
 ¶ Itē nemini iniuriā facit qui vti
 tur iure suo extra de elect. cum ecclesia

vulterana vbi de hoc.

¶ Quis potest interpre
 tari.

Interpretari potest ille qui condit
 dit rescriptum. extra de sen. ex. in
 ter alia. vbi de hoc in glof. ad quem ex
 xi. q. j. §. ex hīs. j. C. de lega. l. vlti. ¶ Itē
 interpretari potest legatus mandatus
 domini pape extra de postul. c. j. circa
 medius. vbi de hoc in glo. nota q̄ lega
 tus. vñ nota quedā est interpretatio ge
 neral z necessaria z redigēda in scriptis
 vt in prin. ar. extra de sen. ex. inter alia
 z. xi. q. j. §. ex hīs oibus z. C. de leg. l. vlti.
 z extra de iud. c. i. venissent. alia est ḡnal
 z necessaria. s; nō est in scriptis redigen
 da vt cōsuetudinis. vt. ff. de leg. z sena.
 con. l. si de interpretatione. alia nō est
 ḡnal. s; necessaria. z in scriptis redigen
 da vt iudicā. ar. ff. de leg. l. nō possunt.
 z. l. nā vt ait. q̄ possit interpretari iudex
 sententiam suam. est ar. ff. de re. iud. ff.
 paulus. vbi pōt supplere que definit
 sententia sic z interpretari sicut p̄toz. pōt
 ff. de p̄to. supra. in p̄toz. alia est q̄
 nec est generalis nec redigēda in scri
 ptis vt magistrorū. C. de p̄to. ff. con
 stan. l. vna. ¶ Itē interpretatio prin
 cipis ius facit. quo ad omnes de hoc. ex
 tra de postu. c. j. circa medius vbi de hoc
 in glo. nota q̄. ¶ Itē quilibet iudex
 litteras de beneficio plenissime debet
 interpretari. extra de bona. c. i. dilectus
 q̄ qui priuilegium principis stricte vel
 maliciose interpretatur infamā incur
 rit. C. de lega. z. c. d. l. h. q̄ tunc ad supio
 rem p̄pter interpretationē habēda est
 recurrenda extra de verb. sig. olim. z. c.
 cā in p̄ribus z. c. cā olim. De priuileg. em
 dñi pape nō licet alicui iudicare extra
 de confr. vtili vel inutili. c. j. z. h. ¶ Itē
 in contractibus plena in testamentis
 plenior. In hīs hīs leuissima est inter
 pretatio faciēda extra. d. do. cā dñi. in fine
 vbi de b in gl. ubi possit z de p̄. q̄ circa

120

Optima
 Ratio.

Item in ambiguis verbis priuilegiatissima est interpretatio faciēda. ff. de cōstitutu. prin. l. bñ sc̄m̄ talis tamen inobscuris est interpretatio faciēda vt nulli sit odiosa. ff. de re. iur. quocirca et extra de consue. cum dilec. vbi de hoc in glo. s̄o m̄ilem. **I**tem interpretatio taliter se debet. vt res potius valeat q̄ peat. extra de spon. in pu. duo pueri vbi hoc in glo. Sed et sponsalia et de ver. signi. abbas. **I**tem talis interpretatio fieri debet vt odiosa restringatur. et ampliat̄ur fauores. ff. de liberis et postub. cum quidam. **I**tem fieri debet s̄m̄ tutiozem partem extra de spon. iuuenis et de reg. iur. ca. si. Si neutra pars tutior esset. tunc s̄m̄ benigniozem partem interpretatio fiat extra de puuik. quia d̄ rca vbi de hoc in glo. ar. q̄ 2. r. d̄. c. vlti. **I**tem vobia sunt in meliozem partem interpretanda. extra de reg. iur. effote vbi de hoc in glo. vt res potius. quandoq̄ tamē sunt vobia in deteriozem partem interpretanda ar. extra de cler. non resi. ca. j. vbi de hoc in glo. j. ambitio. **I**tem interpretat̄s debet corrigere q̄ interpretat̄ vbi inuenit corrigendus. ff. ad tertu. l. j. §. opes. **I**tem consuetudo rationabilis̄ prescripta quandoq̄ legem interpretatur extra de consue. cum dilec. circa medium.

impetrare
Quis potest interpretare.

Interpretare pot̄ quicumq̄ pot̄ agere cum igitur qui litteras impetrat fraudulenter debet in expēsis puniri extra de rescriptis. c. vlti. in fi. vbi de hoc in glo. et merito. **I**tem eliditur rescriptū si per alium sine mādato domino impetret. extra de rescriptis nō nulli nisi is cuius nomine impetratur sine mandato suo ratam habeat talē impetrationem. **I**tem potest q̄s impetrare pro alio si sit de illis personis a quib' nō exigitur de iure mandatuz

extra de rescrip. nonnulli t. ca. ex parte in. vbi de hoc in glo. pura liberi q̄ autē sint p̄sone que habent. ff. de p̄cur. l. sed hec p̄sone. **I**tem impetrat̄s beneficiuz p̄ rescriptionē vbi pape debet ibi mentionē facere de alio beneficio. si habet p̄s̄t̄iamq̄ sit paruz al. rescriptuz nō valet extra de rescri. c̄i adeo vbi de hoc in glo. sed quidē et r. di. ego. rescripte de ista materia. ita tractatu de rescriptis. **I**tem impetrata per nimitam ipozunitatē nō valet extra de pur. ca. c̄i in iuuentute et viñ. q. j. aut datuz et r. h. q. iñ. vnusquisq̄.

Quot modis dicatur interesse.

Interesse d̄. v. modis. s. cōuentionale. Cōmune. Singulare. Circa rem. Et extra rem. Interesse cōuentionale est. de quo. s. conuenitur inter cōtractantes. vt pura vendidit tibi. sicut cum pro. x. et istud interesse pot̄ venditor petere cum dicat pretor. pacto seruato vt. ff. de pact. l. j. et l. iure gentium §. p̄tor ait. Interesse effi. emptoris q̄ soluat tibi p̄cam cōuentum pro re fibi d̄ dita et p̄ h̄m̄di p̄cauz dicitur hic interesse **I**tem interesse cōde est vt si forte iste sticus cōi. opiniōe valz. xv. et istud accēditur in cōtractib' et quasi cōtractibus et maleficiis vt. ff. ad. l. aquil. l. si seruuz et de sur. j. in sciendo. et de condic. sur. l. iñ. et ff. ad. l. sal. l. p̄ca. In quo interesse cōi nō habetur ratio s̄m̄ affectionē peccentis si consideratur p̄cauz siue cōis extimatio. qz p̄ca rerū nō ex. affectiōe singulorū. sed cōi extimatio extimatur. vt in dicta. l. p̄ca. In quo interesse vt quidaz dicūt habet rō dampni iñfi et nō lucri vt. ff. de damp. in fec. l. paul. et de act. emp. l. sterilis §. cum p̄vndito rem et de periculo. et cōmo. rei ven. l. si alii dicant q̄ habetur rō lucri in predictis. l. nota. **I**tem in interesse q̄ surgit ex contractu debet p̄bari per testes. in situ. de verb. obli. §. non solum et ff. de

Summa monaldi.

edendo. l. argentarij. §. j. Sed interesse
 q̄ surgit ex maleficio pbatur per iura
 mentum spoliari. q. q. in primis ⁊ ex
 tra q̄ metus causa. c. vlti. vbi de hoc in
 glo. sufficit effi. ¶ Itē interesse singula
 re est vt si tua interest. xx. per affectū q̄
 habes. erga rem tibi venditaz. qz forte
 lib. qui veditus est fuit olim tuus vel
 qz domus vedita fuit patris tui. vt. ff.
 de minoribus. l. si in emptione ⁊. C. de
 adm. tu. l. que tutoruz vel ratione vic
 nitatis vt. ff. eo. l. si cui in quo interesse
 non habetur ratio extimationis vltra
 duplum sc̄i cōmunis ⁊ hoc est verū in
 omnibus casibus quicquid habet quā
 titatem vel naturā. Si autē sint incer
 ti tūc singulare petitur etiā si duplum
 sc̄i cōmunis excedat vsmodo plene p
 batur qz non creditur simplici verbo
 petentis ⁊ non solū in dampno s̄ etiā
 in lucro habet ratio hōi ⁊ hoc intel
 lige quādo incertū est in obligatione.
 Incertū autē appellatur q̄ factus est
 purū in obligatione vt puta si pmitto
 scribere librū vel edificare insulas ⁊ si
 milia vt. ff. de ver. ob. l. inter stipulātes
 et. C. de sen. que pro reo. qd̄ interesse.
 l. vna. Et si q̄ratur qui sunt casus q̄ cō
 tinent certam quātitatem vel naturā
 ⁊ hideo si neq̄ mibi ⁊. cados. olei cer
 tam sp̄cie. vt si debes mibi stichuz vel
 librū ex veditioe. vel potest dici q̄ no
 men quātitatis cōprehēditur vtrumq̄
 vt. ff. de leg. iij. l. si quis. ¶ Itē interesse
 circa certā rem est hoc modo. Subtra
 xisti mibi instrumēta quibus possessio
 ecclesie mee vel alterius firmatur. tene
 ris ad illud dampnū q̄ contingit pro
 pter absentia instrumentozū. xij. q. ij. si
 quis de dericis ⁊. ff. de act. empri. ⁊ ven.
 l. si steril. §. cum per venditorē. ¶ Itē
 interesse cōrem est vt si debui tibi fru
 mentū vel simile ⁊ qz nō dedi tibi tem
 pore suo. familia tua fame perit tunc
 dampnū illud non consequeris sed so

lum precii frumenti vel olei. vel vini.
 ff. de iniur. l. si steril. §. cum per vedito
 rem ⁊ extra de iniur. in nra vbi de his
 in glo. nota ergo q̄ Similiter si vediti
 tibi rignuz viciosum vel petora conta
 giosa vicio quozū edes corruerint et a
 lia petora morbo cōtagiosi pecozis pi
 erunt. tunc si scienter vediti teneor ti
 bi ad interesse vt extra rem. Sed si vē
 didi ignorāter non teneor tibi ad inter
 esse. nisi in. v. casibus vt. ff. de act. emp.
 Liulianus. §. si vero.

De impossibili.

Impossibile dicit̄ esse q̄ est cōtra
 bonos mores ⁊ contra iura. C. de
 cōstit. l. filius ⁊. xxi. q. ij. faciat homo et
 ar. extra de rescript. citatus. Similiter
 impossibile est q̄ facere cōmode non
 possemus.

Quid est intrusus.

Intrusus dicitur q̄ per violētia vel
 contra iura beneficium intrauit.
 nec habet titulū sed est fur: ⁊ inuasor. j.
 q. j. ordinationes. vnde tenendo benefi
 cium est in mora. sicut fur ⁊ mortaliter
 peccat. xij. q. vj. si res aliena ⁊. §. si vero
 et ideo tenetur ad restitutionē non so
 lum omniū q̄ inde pcepit. Sed etiā eo
 rum q̄ percipi potuissent a vero posses
 sore extra de restit. spol. grauis. vbi de
 hoc in glo. nota q̄. ¶ Itē intrusus est
 qui non per electionē canonicaz. Sed
 per violentia officia vel beneficia eccle
 siastica occupat vel honorem.

De ieiunio.

Ieiunium est nunc de ieiunio qd̄
 sit. Et quibus temporibus sit iei
 unandum.

Quot modis dicatur iei unium.

Ieiunium aliud sp̄iale aliud corpa
 le primū est abstinere a culpa: il
 lud est p̄secrū ad q̄ oēs tenentur de cō.
 di. v. ieiunij. ¶ Item corpaie ieiunij
 cū sit moderata ⁊ discreta refectio cor

poralis opzvt p singulos dies absq; cibo
rñ in moderatozñ. luxuria tráfigam?
De d. v. s. in rñ tibi. r. c. nō dico r ad istud
ieiunñ omnes tenētur. ¶ Itē ieiunñ
corporale est subtractio pñdñ r post ce
narū pziuatio cuiuslibet tibi vsq; in diē
sequentē r in isto ieiunio corporali of
fendimus dñm. v. modis vel pziueniē
do tēpus comedēdi. vel preparādo lau
ciores abos vel cñ accuratus quā expe
dit pcuramus in preparādo vel quāti
tatem sumēdi expēdimus ppter iā pre
paratos. vel cñ maiori auiditate cibum
sumimus quāz debeamus de con. d. v.
modis. vñ pñsus. Est certū q. v. modis
gula vāpn at edacē. Cum nimñ come
dit. vel edēdi pziuenit horam Quērit
delicias parat escas deliciose. vel sumit
cupide q nō est deliciosus. ¶ Item in
dictuz ieiunñ ab ecclesia ab omnibus
qui habent adultam eratem obserua
ri debet rñ secundū quosdā a. xx. annis
et supra quilibet ieiunare tenetur qz
ea erate in veteri testamento hoies re
putabantur ydonet ad bellanduz nec
ante hanc eratē debent aliquē compel
li ad huiusmodi ieiunia nec statiz post
qz quidā sunt. n. xij. vel. xxij. debiliores
quā alij in. xxij. vnde in talibus ad ar
bitrñ boni viri recurrēdi est. ¶ Itēz
quid de laborantib? in niueis fullonñs
aut minēris metallozñ r ceteris talib?
vbi opus est magno labore nñquid re
nēntur ad hñdñ ieiunia. rñdeo si adeo
panges sunt q per se ipsos oportet tol
lere niueas pprias r adeo debiles sunt
q non possunt laborare nisi frangant
ieiunñ aut si oportet eos locare opas
suas vt pziuideant sibi r familie sue qz
forte nō inuenirētur q cōduceret ope
ras suas nisi frāgerēt ieiunñ nec aliñ
de Sibi puidere possunt aut si sui sñt
aut rustici q debent operas pñis suis.
dicunt q non peccant mortaliter sol
uendo ieiunñ hñdñ. Si autem sunt

diuites qui possunt per alios pductos
operari nō excusantur sed si volunt la
borare psonaliter. Ita parciantur labo
rem partim ante pñdñ r partim post
pñdñ laborādo qō nō oporteat eos
soluere ieiunñ dicunt etiā in talib? ne
cessitatem eos excusare qz dicit grego.
de cō. d. v. xl. q ieiunñ quadragesima
le non est soluendū nisi necessitas infir
mitatis cogat de. cō. di. in. dicit. ieiunia
legitima nō sunt soluenda nisi grādis
necessitas cogat. dñr tamē q nō tenen
tur vindicare ppter hñdñ ieiunñ ser
uandū cñ non consueuerint alias vin
dicare. De peregrinis etiā r viatoribus
dic q si tenētur peregrinari qz compel
luntur exulare vel ire in exercitiū vel ad
pceptū ecclesie ire vltra mare tēpore
passagij imminente excusant a ieiunio
si non pñt cōmode ieiunare. Si autēz
non tenentur ad hñdñ viationē. Sed
sponte hñdñ peregrinationē accipiūt
peccāt. ¶ Item aggrediēdo tēporeibus
ieiunñ hñdñ vel etiā ante si non credit
q possunt pñcere peregrinationē āte
tēpora ieiuniozñ. Et si credunt q pro
pter laborē oporteat eos soluere ieu
nñ r sup hoc mouētur ante quadrage
simam a sacerdotibus r sic soluit ieu
nia hñdñ propter spōtāneā in actionē
tunc tenētur aliquo tēpore recōpensa
re vel alias satisfaccere ad consiliū ecclē
sie qz nō dimittit peccatū nisi rē. r age
re penitentiaz de solutione ieiunñ. Si
autē aggrediātur aliqui in actionē con
tra formā predictā licet peccent aggre
diēdo. Si tñ vñ sunt in via ex causa ne
cessaria soluant ieiunñ non peccant lē
cet ex culpa sua veniūt in hāc necessita
tem. sicut hñ quosdā pollutio nocur
na nō est peccatū. vel q sit tēpore furo
ris. lz ex culpa pcedenti pollutio euene
rit aut furoz. De cursuib? diuituz quo
rñ est vsus necessari? dicendū q si non
pñt currere ieiunare excusantur si tol

Summa monaldi.

uant ieiunij. Cum vero morant cum
 his suis in aliquo loco aut cum modi
 cum vadunt ieiuna e debent nisi for
 te immineat eis grandis viatio q̄ vt
 possint perficere soluant ieiunij pau
 cis diebus ante. De seruientibus autē
 nobiliū qui hnt seruire ad mensas
 eorum diutius protrahendas si ex
 causa necessaria preueniant aliquātu
 lum horam comedendi comedendo
 et toto vel prelibant modicum ne de
 sciant in seruendo et hoc faciunt sam
 positus mēsis vel parsi ante. ita q̄ pro
 pter continuationē temporis totum
 debeat reputari vna mensa dicunt q̄
 non peccet sicut non peccant seruien
 tes mediarum personarū qui surgunt
 de mensa dominorum suorum vt va
 dant ad vinum vel portant ex cibis et
 reuertentes iterum comedant. Idem
 dicendum est de regularibus qui de
 bent legere ad mensas in refectorio q̄
 vicitum est deseruientibus nobiliū vñ
 tamen hoc faciunt licentia. De noui
 cis et iuuenib' dicēdū ē q̄ sup soluēdo
 ieiunio vñ soluēdo nō tenent magis di
 screndi prelatorū suoy aut dispēsationi
 quā pprio iudicio acquiescere. De mu
 lieribus pregnantibus et nutricib' dic
 q̄ si timeat vt pbabiliiter de periculo
 earū ieiunauerint vel de fetu in vte
 ro vel de puero ad vbera non solum
 possunt sed etiam tenentur soluere ie
 iunium. pro quanta aut infirmitate
 aut debilitate solui possit ieiunij ab
 infirmis et debilibus arbitrio boni vi
 ri ponus limitandum est quā per do
 ctrinam aliquam generalē. Si quera
 tur vtrum petenda sit dispensatio sup
 absolutione ieiunij dicendum q̄ si cō
 fiat omnibus vicinis de causa propter
 quam soluendum est ieiunium nō est
 necessarium q̄ petatur licentia aut di
 spensatio. Si autem dubium sit et illis
 a quibus soluendum est ieiunium et

aljs vtrum subfit causa necessaria pe
 tendenda est dispensatio ab episcopo loci
 si commode possit haberi copia eius.
 aut si non timeatur de periculo ex spe
 cteret episcopus alias sufficit licentia
 vel dispensatio proph' sacerdotis. au
 toritate. n. sua non debet aliquis sol
 uere bmdī ieiunia. Si autem infirmo
 constat de sufficientia cause. Sed aljs
 non constat. Sed timet probabiliter
 q̄ alij scandalissentur si soluat ieiunij
 petere debet licentiam alias non tene
 tur.

Quibus temporibus sit ieiunādū.
Ieiunandū est in quadagesima
 La die cinerum vsq̄ ad sabbatum
 sanctorum omnibus diebus dominicis
 tantum exceptis de cons. di. v. quadra
 gesima. **I**tem ieiunandum est inui
 giljs omnium apostolorum preter q̄
 philippi et iacobi et iohannis euange
 liste quando aliorum sollempnitas vel
 festiuitas infra sollempnitatem pascha
 lem. istius autem infra natale domi
 ni celebratur. Vigilia autem bñ bar
 tholomei de cuius festiuitate dubita
 tio oritur apud quosdam consuetudo
 regionis est. obseruanda extra de ob
 serua. ieu. cōsiliū. alias aut in ieiunjs
 consuetudo est obseruanda. xij. di. illa
 inf. Item ieiunandum est ab omnib'
 in quatuor temporibus anni. lxxvj. di.
 constituimus primum in ebdomada
 prima quadagesime. Secundū in eb
 domada pentecostes. Tertium in
 septembri Quartum de decembri mo
 re solitio fiat. lxxvj. di. statum'. vñ ver
 sus. prima quadagesima seruat ieiunia
 veris. Neupmatis ebdomadis serua
 re secunda teneris. Tertia septembri
 fert cultum mercurij istum. Sabbata
 ieiunent vigilent premissa christum.
 Item quānis inter pascha rogatione
 et pentecost. non sit ieiunium ab ec
 clesia ordinatum eo q̄ iugi leticia. pro

pter sponsi presentias peragendi sunt dies illi. Si tamen aliquis ex voto vel ex deuotione ieiunet non est aliquate nus prohibendus. Nam vter omni tē pore ieiunare possemus. lxxvj. di. ieiunium. §. vlti. r. ca. vlti. ¶ Item ieiunia ab ecclesia sine necessitate rationabili non soluantur: tamen quedam ieiunia obseruentur in vna prouincia que in alia non seruantur vnde in hoc quolibet prouincia in suo sensu abundat. l. lxxvj. di. ieiunia r. ca. vlti. nam preter se fia precipua communia et singuli episcopi in suis ecclesiis speciales sollempnitates obseruant de cons. dist. iij. pronunciandum. ¶ Item ieiunandum est tempore rogationum de cons. di. iij. rogationes. ¶ Item si festum habens vigiliam celebratur die lune. die sabba ti ieiunetur extra de obser. ieiuniorum cap. i. r. ij. ¶ Item diebus ieiuniorum quilibet nisi necessitate cogatur abstinere debet a carnalibus r ab omnibus que sementiam trahunt originem a carnibus vt a lacte caseo r ouis de cons. dist. iij. denique extra de obserua. ieiuniorum consilium r de iudeis quas fit vbi de hoc. Ceterum piscifisus ita relinquitur vt hec infirmitatis solatium non luxurie pariat incendium hoc tamen saluo vt non cogatur diuites pauperum cibis vesci. S; vtratur consuetudine infirmitatis sue vt doceant se non posse aliter sustentari. xij. di. non cogantur. vnde nec in qualitate nec in quantitate est vidium cibi vbi modo quis vtatur fm exigentiam sue nature. Sed in appetitus excessu. xij. di. quisquis. r. ca. delicie r. ca. ap dicitur ¶ Item si festum natiuitatis domini in sexta feria venerit propter excellentiam festi carnisbus vesci possumus si nec voto nec obseruantia regulari sumus astricti secundum consuetudines ecclesie generalis. extra de obseruan.

ieiuniorum. c. vlti. ¶ Item ieiunius debet quis missam celebrare et ecclesiasti ca. recipere sacramenta. vj. q. i. nihil et de. cons. dist. iij. vt ieiunij. et dist. ij. tribus r extra de cele. mis. ex parte vbi de hoc quia sacramenta.

¶ De iudeis.

Nunc videndum est de iudeis vnde de dicantur. Qualiter inuitandi sunt ad fidē qualiter a christianis sunt tractandi. r quid iure sit de seruis eor.

¶ Unde dicantur iudei.

Iudei sunt qui moysaycam legem ad litteram tenent circumcidentes se r alia legalia obseruando. Et videntur iudei de tribu iude que fuit dignior tribus et inter alias bellicosior r in bellis primam aciem et regnum: is legium obtinuit. scz vt de ipsa sola r causaret sicut ex tribu leui sacerdotis.

¶ Qualiter inuitandi sunt ad fidem. Iudei non debent inuiti ad baptismum compelli. si tamen nolunt baptizari non debent ab aliquo prohiberi. extra de iudeis. sicut vbi de hoc in glo. hoc idem. ¶ Item debent a uoluntariis rationibus et blandimentis potius pasperitatibus prouocari ad fidē. xlv. di. qui sincerat. c. de iudeis. si tamē conditionaliter coactus baptismi receperit sacramentum et postmodum recedat a fide compelli debet redire et si dem seruare ne nomē domini blasphemetur. xlv. di. iudeis et extra de baptismo et eius effectu maiores.

¶ Qualiter a christianis sunt tractandi Iudei nō debent permitti nouas facere synagogas veteres tamen in pristinum statum et non meliores possunt si corruperint reparare. extra de iudeis iudei. l. r. cap. consuluit vbi de hoc ¶ Item non debent in die pasceus aperire hostia vel fenestras nec erire in publicā. quia illo die veridere chri

fianos cōfuerint. extra de iudeis: qz
 z.c. in nōnullis z ca. si iudeos. ¶ Item
 non debemus yti iudeorum abis nevi
 deamur inferiores eis qz differunt in
 abis nris extra de iudeis quam fit vbi
 de hoc. ¶ Itē plures doctores volunt
 concedere q oblationes decimas per
 sonales possum accipere a iudeis pro
 pter honestatem ecclesie cōseruādā po
 test tñ vistingui vtrū hmoi iudei aliqd
 habeant de laboribus z industrijs suis
 z tunc hmoi personalia possunt ab eis
 recipi aut nihil habeāt vbi de vsura et
 tunc non est honestum talia ab eis re
 cipi: sed in casu nō peccaret qui hoc acci
 peret vsq ad quātitatē dampni q pa
 titur ecclesia per hoc q occupant loca
 que solebant a fidelibus inhabitari. si
 cur si peccaret aliquis dampnificatus
 a fure vel raptoze per incendium vel si
 mili modo si recuperaret ab eo damp
 num suū licet fur aut raptoz nihil ha
 beret q nō esset ex furto vel rapina ac
 quisitum dum tñ non reciperet p vāp
 no illo res furtiuas vel raptas in spe
 cie. ¶ Itē non debemus comedere cum
 eis nec habitare nec eos ad cōmuniā no
 stravocare nec ire ad sua. xvij. q. j. nul
 lus z. oēs exapitur tñ casus: cū ad pre
 dicandū cūsti fidem ad eos xpiani ac
 cedunt qz tunc possunt vti abis apposi
 tis a paganis cum modestia tñ z serua
 ra temporis qualitate iuxta canonicas
 sanctiones extra de iudeis quā fit vbi
 modo q apponitur nō sit ydol. ymola
 tum qz tunc sanctus esset moui qz vbi
 veneratōde ydolatico vesci. xvij. q. iij.
 sicut sanctius In summa tñ necessitate
 famis cū execratione ydoli posset quis
 comedere de ydolatico qz necessitas le
 gem nō habet de cō. d. j. sicut z extra
 de regul. iuris q non est. ¶ Itē iudei
 debēt deferri aliq signū inhabitu suo
 ne in coniugio vel alias. indebite xpia
 nis cōmīscatur. extra de iudeis in nō

nullis vbi de hoc. ¶ Item xpiani non
 debent in suis infirmitatibus vocare
 iudeos nec ab eis accipere medicinas
 nec feci eis in eskē balneis balneare.
 xvij. q. j. nullis z. c. omnes. ¶ Itē nul
 lum officū debēt habere sup xpianos
 z si quis contra fecerit restituat omnia
 que accepit et officūz dimittat qm sub
 tali pretextu xpiani nimis sunt in fe
 sti. extra de iudeis cū fit vbi de hoc z. c.
 penul. l. iij. di. nulla z. xvij. q. iij. consti
 tuit. ¶ Itē non debent habere xpiani
 in seruū quem si habent z dantur eis.
 xij. sol. p eo dimittere libez debēt xpia
 num z xpianus qui xpianū redemit: a
 iudeo tenere potest taliter exemptum
 donec restituat. Sibi. xij. sol. vel seruat
 ei tantū q seruitiū cū precio recōpset
 z postea efficiatur totaliter liber. z idē
 fiat per oia de iudeo seruo. Si vult fle
 ri xpianus extra de iudeis. c. i. z vlti. in
 quibusdam bis. ¶ Itē si iudei emerūt
 baptisati vel baptisari volētē z infra
 tres mēses non exposuit cum venalem
 fiat taliter exemptus de cetero xpianū
 et liber. extra de iudeis. c. vl. z. l. iij. di. fra
 ternitatis. ¶ Itē xpiani non exponāt
 se pro mercede aliqua seruitio iudeoz
 in diomibus eorum. Secus tamen in
 agris extra de iudeis ad hoc z. c. multo
 rum. ¶ Itē non sunt admittendi ad
 legitimos actus. h. q. vij. alieni. ¶ Itē
 si iudeozum filij cōuertuntur ad fidem
 debent habere paternā successiones. ex
 tra de iudeis iudei. h.

De iudicis.

Quāc agendū est de iudicis. qd fit
 iudiciū z vnde dicatur. Et quot
 modis distiguatur. Et qd requiratur
 ad cōstituendum iudiciū.

¶ Quid sit iudiciū z vnde
 dicatur.

Iudiciū est legitimus actus iur
 sarum personarū. i. actorū z rei su
 per eadem qstione sub eodem iudice

Extracto. Zaurē. **¶** **I**te dicitur iudicium quod iurisdictionis potestatem in quodam vocabatur. Iudicium dicitur quod iurisdictionis potestatem in quodam vocabatur. Iudicium dicitur quod iurisdictionis potestatem in quodam vocabatur. Iudicium dicitur quod iurisdictionis potestatem in quodam vocabatur.

¶ **Q**uot modis distinguitur iudicium. Iudicium aliud criminale: aliud civile: aliud ordinariū: aliud speciale: aliud correlatiū de criminali habet extra de iudic. ac si derici. et c. si hodie de civili. c. ti. ceterū. De ordinario. eo. ti. dilecti. c. examinata. De extraordinario. c. ti. nouit. De speciali. c. ti. exhibita. De speciali. c. ti. venerabil. pōr. quia species addit ne dicat aliud speciale ali annexū. extra. c. ti. quanto quidā tū non ponunt istā quintā specie cū spūali annexum sit spirituale

¶ **Q**uid requiratur in iudicio.

Iudicium constituitur per libelli oblationem et lit. ore. de quibus. Rñ. j. in tractatu de lib. obla. lit. ore. **¶** **I**te quod sunt pres iudicium habet extra de pba. qm cōtra. **¶** **I**te ad constituendum iudicium consideranda est iudicis persona an sit iudex et si sit an ius eius iurisdictioni exercere permittat quod si non est iudex coram eo non ordinatur iudicium etiam si consensus partium interueniat. C. de iure dicit. o. in. l. primatorum nā pacis priuatorum iuri publico non de rogatur. extra de foro dpe. si diligenti. c. ff. de pactis. l. ius publicum. **¶** **I**te si sit iudex si vis iurisdictionis ei exercitum non admittit hoc dicitur propter ex excoicatum coram quo iudicium est nullum et infra nulla. vel saltem ad nullam extra de sen. et re iudi. ad pbandū. Similiter propter iudices seculares qui clericos volentes et et cōsentientes in iudicare non possunt. extra de foro dpe. Si diligenti et de iudicis qualiter et quibus. r. j. q. j. solita. c. c. placuit. **¶** **I**te nec coram heretico iudicium constituitur. extra de hereti. excoicam. c. j. s. credentes. **¶** **I**te sunt quidā alii quod iudices esse non possunt et ideo coram

eis iudicium non ordinatur: ut sunt infames et turpitudine vocati. ff. de iudic. cum pretor. et. C. de digni. l. j. et. h. r. ff. de sena. l. h. et extra de exc. pla. l. i. terdictos. Similiter si est furans aut murtus vel perpetuo furiosus. Si est seruus vel mulier. ff. de iudic. ptoz. r. ff. de regu. iur. l. h. et extra de arbitris dilecti et de penis et remis. nona. r. iij. q. viij. s. tria in principio. **¶** **I**tem coram episcopo non constituitur iudicium in dioecesi aliena. r. j. q. h. r. c. non inu. ari. **¶** **I**te iudicium maioris non constituitur coram minore. r. j. di. inferior. et. ff. de arbitris iij. r. iij. Similiter nec coram puero. ff. ad trebel. ille a quo. s. repositus nisi maior subiciat se minori. r. j. q. j. peruenit. et. h. q. v. mandatis r. c. auditum. Similiter si maior deliquit in territorio minoris est. de crimine agi oportet in autem. qua prouincia. Similiter cum quis vult esse iudex in causa sua. s. ne quis in causa sua. l. j. Similiter nec causa filii constituitur coram patre. ff. de iurisdic. om. iud. l. qui iurisdictiones nisi in casu. ff. de offi. prefidis. l. scnatu. **¶** **I**te non constituitur iudicium coram uno de duobus. r. iij. iudicibus vel. v. coram duobus ex tribus. extra de of. cam. l. r. c. cū cā. r. c. cū prudenti in prin. nec coram legato vel dele. eius post egressum de prouincia. extra de offi. dele. c. vlti. r. alios casus poterit studiosus cogitare nisi ex defectu prudentis et acrois constituitur iudicium nullum de hac matia. Rñ. in summa Gos. in ritu. de iudicis. **¶** **I**te iudicium quod nullum est solitum tamen non repetit ff. de iudic. l. de qua re. s. h. **¶** **I**te qui refugit iudicium de iusticia sua diffidere iura. r. j. q. j. christianus. et extra de presump. nullus. vbi de hoc in glo. qui est **¶** **I**te origi. iudic. acta fide iter et cōscripta semper apud iudicem siue scriptorem remanere debent et ad ipsa esse recurrendum. extra de proba. c. qm. r. c.

vlri. vbi de hoc in glo. originalia. ¶ Ite iudi. in trāfertur ad heredes quibus de hereditatis mentio nō fiat impositio. § de iuramento calūp. aut principales.

¶ De officio iudicis ordinarij.

Nunc vidēdū est de officio iudicis ordinarij. et primo quis sit iudex ordinarius q̄ sit eius officium et que potestas.

Quid sit iudex ordinarius.

Iudex ordinarij est q̄ a collegio eligitur et per superiorem cōfirmat ut electus in ep̄m qui per confirmatio nem sortit̄ iurisdictionem vobis p̄ter illa que maiorē discussionē erigunt et minus consecrationis exquirūt. extra de elec. trāsmissa. ¶ Item ordinarij sunt prelati ecclesiarum qui a collegijs eliguntur ut dictum est et a superioribus confirmantur. extra de offi. ordi. cū ad ecclesiarū. In duobus tñ casib⁹ electus aī cōfirmat̄ administrat̄ iurisdictionē exercet: vt elect⁹ in papā qui statim administrat cum superiōrē non habeat nec parem. xxij. di. in nomine dñi. et extra de electo. licet. Sicut de cōcorditer qui sunt in italiā cōstituti. extra de elec. cum nihil in fine. vbi de hoc in glo. in duobus. ¶ Item ordinarij sunt qui eliguntur ab vniuersitatibus vel corporibus laycorum. In autē. de sen. cū. §. nos ergo. coll. in. et C. de iurisdic. om. iudi. l. vlti. ¶ Ite ordinarie iurisdictionē confert consuetudo rōnabilis et p̄scripta. C. de man. l. j. et ar. lx. q. iij. de questus. ¶ Ite ordinariam iurisdictionē confert papa. l. vlti. ceps qui est lex animata. In autē. de consuetan. si. q̄ verū est cū papa vel p̄nceps non vñ tantū vel. l. causas p̄mit. Si vniuersitates cāsi. v. camerariū vicecellariū auditozem contradictoriariū et auditozem camere ordinaris dicat. ¶ Ite ep̄i ordinarij sunt monachorū sibi subiectorū licet habeant me

dios platos et or̄: quia et si ad prelatos spectet claustralis correctio ad ep̄os in partiu iudiciū tribunale. C. de emen. propinquorū. l. vna. r. C. de ep̄is et de ri. in autē. cā que sit cō monacho si p̄ma correctio p̄sūpter ad abbates q̄ est ḡnale vt qui 3. plat⁹. In nos subditos sua iurisdictione l̄eratur. extra de iur. nitare ecclesie nō queo min⁹ et dema. io. et obe. cū in ecclesijs. Sed prelati nō corrigētib⁹ vel corrigere nō valentibus succedunt ep̄i. extra de offi. ordi. quāta. ¶ Ite archieps seu metropolitānus est ordinarius suffraganorū suorū immediate. Sed quo ad suffraganeorū subiectos habet medios ep̄os. Est ergo archieps iudex ordinarius p̄uincie sue in plurib⁹ casib⁹ de quib⁹ r̄. s. in tractatu de archiepo. ¶ Item ep̄s p̄t esse iudex in cā ecclesie sue. xxiij. q. iij. cū liscarius. et. vñ. q. j. sicut sedra mē consultus et honestus est q̄ alij. hoc cōmūtatur. ar. n. q. vñ. nota. ¶ Ite papa p̄t esse iudex in cā sua sicut ip̄ator in cā fiscalis. ff. de his q̄ in res. de le. l. prima. r. xxi. di. n. sic aut. ¶ Ite iudex d̄r quasi ius p̄plo dicās vel dicās sine q̄ iure disceptet. Juris est disceptare est iuste dicare nō est esse iudex in quo iustitia non est. extra de verbo. sig. for. rus. §. in omni. r. xx. q. iij. c. i.

Quod est officij iudicis ordinarij. Iudicis officij ordinarij est curas habere subditorū singulos p̄ p̄s seruare et releuare. viij. q. i. d̄ charus. r. c. demā. ¶ Ite necessitatem patientibus subuenire. lxxij. di. frater in no. str̄. ¶ Item adulteria et scelera diligenter inquirere et si iudicario ordie fuerint probata debet punire alioquin occultos delinquentes non nominat sed indeterminatē debet arguere. extra de offi. ordi. c. si facer deo. ¶ Ite vltima conuenerētib⁹ de clericis iusticiam facere. extra de accusa. quātr. r. q̄

ne ppter defectū iusticie trahatur de-
 rici ad iudicem secularē q̄ oīno necaf.
 r. q. j. contumeliam. r. c. placuit enim.
Item debet officium suum litiganti-
 bus impendere gratis nec cum causas
 suscipit pertractandas more seculariū
 super aliqua parte litis. p̄ter expen-
 sas si est delegata. capitulo litiganti-
 bus prola lauo conuenir e debet con-
 traria consuetudine non obstante qz
 nec iustū iudiciū iudici vendereis Imo
 venales sine secularibus legibus r̄ pro-
 bantur. extra de vita et ho. clerico. cum
 ab ol vbi de hoc in glo. diuersi. **I**te
 iudex ordinarius litigantibus etiā ex-
 pensas habere nō d̄. qz stipendia p̄p̄
 hoc sunt ei p̄cessa. rxiij. q. j. militare. Se-
 cus tamen vt supradictū est indelega-
 to iudicio. c. cū ab ol vbi de hoc in glo.
 delegati. **I**te ordinarius cū de mā-
 dato principis ad aliquā prouinciā p̄fi-
 ciscitur expendere debet q̄ expendisset
 domi. In autē. de man. principis. §. al-
 lud. Sicut recipit exp̄sas. cū ecclesias
 consecrat. extra de symo. cū sit romana.
 Sicut cum puinciā visitat. extra de cen-
 sib⁹ cū aplis. r. c. sopite. **I**te q̄ mittit
 legatiū ip̄e d̄. r̄ si facere exp̄sas. extra d̄
 offi. or. ant ceta de hoc habes. extra de
 vita et ho. de. cū ab ol in gl. b. delegati.
Que sit potestas iudicis ordinarij.
Iudicis ordinarij p̄rās p̄satur ma-
 xime circa tria correctionē iudici-
 cū r̄ a laquerione. rxiij. q. iij. forte l. fi.
 d̄. r̄ iudex in correptione eē beniuolus
 r̄. di. l. 3. in iudicio iust. iij. q. vi. iudicē.
 in claueriōe misericors. r̄. di. vera.
Ite ordinari⁹ nō p̄t cogere hoīes
 alius fori recipere vires. ff. de iuris-
 dic. om. iud. l. vlti. r. ff. de tu. r. cu. va. ab
 his. l. j. r. ij. **I**te cr̄is extra sua puin-
 ciā aliquis iudex ordinari⁹ vel legatus
 interdūcere exēdicare vel absoluere nō
 p̄t q̄ hec fieri debent cū eē cognitio
 ne et q̄ sedet pro tribunali. h. q. j. ne

mo. r. q. iij. §. norandi em. Sed in alie-
 na diocesi non p̄t sedere p̄ tribunali
 nec aliqua disponere ibi. r̄. q. h. c̄p̄s
 Sicut nō p̄t cās b̄dicas in sua prouin-
 cia delegare cū p̄stat. ff. de offi. p̄suli.
 iij. er. ff. de iurisdic. om. iud. l. vlti. r. ar.
 extra de of. dele. nouit vbi de his i glo.
 b. ex hoc videtur. **I**tem nō habet ne-
 cessariā cām sue absentie potest fm q̄s
 dā cās in sua prouincia delegare. ff. de
 of. p̄suli. vbi. l. vlti. Si iñ nō potest
 exēdicare illum cui delegat causam ff
 nō vult recipere illā. ar. extra de offi.
 or. pastoralis r̄ de offi. legit. nouit vbi
 de hoc in glo. ex hoc videt. **I**tem p̄t
 insula dioce. h̄mōi b̄nficia conferre. ex-
 tra de exco. p̄bē. v̄ost electionē in p̄-
 te decisa. Jo. **I**te iudex cui p̄petit ex
 iurisdic. ordinaria exēdicatū prolem
 manus iniectioe absolute p̄t et eti-
 am alij cōmittere absolutioni si vide-
 rit expedire. extra de offi. or. c. vlti. vbi
 de hoc in gl. p̄lo ex. officio. Sed tamē
 si hoc aliquid cōpetit ex ephat delegatōe
 extra de offi. dele. c. vlti. **I**tem ordi-
 narius non potest iurisdictionem a se
 remouere. extra de renunciatōe. c. vl.
 vnde licet totā cām p̄mittat alteri p̄t
 eam q̄nq̄ voluerit reuocare secus
 tamen in delegato. ar. extra de offi. de
 le. super questionē. §. porro vbi de hoc
 in glo. non tantum. **I**tem ordinari-
 us cum fuerit recusatus d̄. cām cōmit-
 tere persone neutri parti suspecte. ex-
 tra de appel. cum speciali vbi de hoc i
 glo. no. §. vel compellat partes ad arbi-
 tros eligendos. extra de foro compe. ff.
 quis em vbi de hoc in glo. §. diximus.
Ite nō d̄. i notorijs ordinē iudiciari-
 um p̄ oīa obseruare qz in notorijs or-
 do est iur. ordinē nō obseruare. extra
 de iureiur. ad n̄fam. iij. vbi de hoc. S̄
 tamē circa notoriū q̄ sibi est oculum
 procedere d̄. ordine iudiciario tanq̄
 de occulto. argu. extra de elec. dudum.

bone. c. j. circa mediū. vbi de hoc l. glo. 1. q. h. c. 2. xliij. q. j. pudenda. Si tñ si ar sibi fides q̄ notoriū sit tunc procede re debet cōtra eñ ac si crimen notoriū esset qz iudex in talibus habet duas vi as procedendi. s. purgandis. h. q. v. p̄ sbyter. vel inquisitionis h. questione. j. d. us. ¶ Itē in iudicādo vti d̄z aliqñ se su suo. ff. de arbitris. quale. dñ. tñ fm leges et iura p̄nunciet in aut̄. de iudicis. §. quia vero col. vj.

¶ De officio iudicis in cōi.

Unc videndū est de off̄o iudicis i cōi. 1. primo qd sit officiū iudicis. In quibus locis habeat. Qñ sploretur et qñ puidere d̄z de aduocatis.

Quid sit officiū iudicis.

Iudicis officiū est potestas iudicis a iure assumpta: quia non debet cām incipere a questionib⁹. l. a. tormē tis si nulla presumptio precessit extra de re. iur. cum in cōtemplatōe. ¶ Itē iudicare debet fm allegata quāuis ali ud beat in cōfca quā sibi p̄ter p̄ allega ra vt expresse habetur. xi. q. iij. summo opere et. iij. q. iij. iudicet. extra de offi. ordi. si sacerdos. l. de iudi. l. rem non nouam. ar. contra. iura enim q̄ debet iudicare fm conscientiam. ff. quis et a quo. ap. l. appellari. ff. de ar. l. qualem. et. xl. q. iij. tunc vera est. et ar. viij. dist. qsi contempta. sed fm quosdam dicē dum est q̄ sine peccato potest iudicare fm ea que nouit vt iudex 1. hoc fm iu ra primo allegata. h. q. j. deus omnipo tens. Si tamen conscientia contradi cit debet causam remittere ad superio rem vel alteri committere super hoc vi ces suas. et si superioz sit nulli subiect⁹ et scit innocentem accusam: debet ip sium absolueret et hec est vera s̄nla hoc addit alerā. ¶ Itē iudex debet primo partes si pōt ad cōcordiā reuocare. xc. di. studij. 2. xi. q. h̄ot primates. 2. ff. d̄ no ui. op. nuncia. l. j. §. pōt. ¶ Itē pōt face

statuta in prouincia sua. extra de ma. et obe. si quis venerit. ¶ Itē nō p̄pter precii sed rōne amicitie potit remitte re penā. ij. di. d̄ico. 2. extra de symo. nō

¶ In quibus locis habeat iudicis officiū

Iudicis officiū loci h̄z tā i his que ante iudiciū sunt sunt tñ iudiciū propriatoria q̄ s̄ in his que in iudicio facienda occurrunt ante iudiciū. vt habeat publicam personam si potest. aut duos viros idoneos qui fideliter vniuersa iudiciū acta conscribant. s. cita tiones dilatorias 2c. extra de probatio. qm̄ contra. ¶ Itē circa edicta mitten da ad loca in quibus rei morantur. ex tra de ap. cū parati. et extra de dolo et cōtu. cū olim si inueniri possint. extra qui matri. accusare pot. relatum alio quin mitteretur ad ecclesias vel ad vo mos eorū. extra de dolo 2. otu. causam 2c. contingit. 2. c. vlt. de clericis nō resi. ex tuc. et denunciabit cognatioz ami cis. vt absentem defendant vel venire procurent et ad plura alia locum ha ber iudicis officium fm p̄dicit Boss. in summa sua in tractatu de officio iu dicis. ¶ Item iudex interrogare debz quotiens equitas eñ monet et ordinē rerū plena inquisitione discurrere quo usq̄ perueniat ad veritatem. de hoc habes. extra de of. iudi. c. vlt. in glo. of. iudi. et. ff. de interro. act. l. vbi cūq̄. et xxx. q. v. iudicantē. ¶ Item iudex quā doq̄ prius cognoscere d̄ebet de questi one incidenti. q̄ de principali. extra de iudi. c. j. vbi de hoc in glo. ex hac.

¶ Item iudex altera parte p̄ prima ciā absentē non debet ferre sententi am nec restitutionē facere lite nō p̄te. sed actor mitti d̄z in possessionē cā rei: de re illa sup̄ qua petit resitō. Si vero lis fuerit p̄te. tñ dabit resitō lesidē pro bata. extra de officio iudi. c. vlti. vbi de hoc in glo. hoc id. ¶ Itē in cā appella tōis p̄cedere pōt altera parte absente

et licet nō pte. C. de rēpōi. appella. l. fūē. §. illd. r. ij. q. vi. appellatōe. ¶ Itē licet iudex pcedat fm cōtate cū in bñā niozē partem declinare debet nisi huiusmodi inuenitur expressum. l. di. pōderet. r. c. vt constitueretur. r. extra de transac. c. vl. in fi. vbi de hoc in glo. qm iudex. ¶ Itē iudex in penis inferēdis quatuor considerare dz. s. personas loca tpa r causam. extra de transac. c. vl. vbi de hoc in glo. in osbus r de homic. sicut dignū in pn. ¶ Itē si p grām vel p sordes iudicauerit. male in verā extimatiōē litis est cōdēnandus. et grauius punietur sicut habet extra de sēten. et re iudi. cū cām. §. si quis. r. ff. de iudi. si filiūssa. Sed tñ ex cā pōt facere grām etiā post terminū pēproziū datū extra de offi. dele. consultuit vbi de hoc in glo. ecce. ¶ Itē sine accusatore pōt aliquē remouere. Si aptissimis argumētis liqueat eū suspectū. ff. de suspectu. l. iij. §. prima. r. extra de sol. si quozs dā vbi de hoc in glo. i. pō iure. ¶ Itē iudex tueri dz quē nutrit possessionē cā rei ser. ff. ne ius fiat ei cui impos. mit. l. j. §. extra de volo et contu. c. j. vbi de hoc in glo. in qua. et extra de sentē. et re iudi. cum ab aliquibus. ¶ Item iudex eligendus pro suspitione alteri iudicis recusari eligi debet vtraz pte presente. extra de foro iude. c. j. vbi de hoc in glo. bonestum qz iudex cert' eē dz tñ electus qm al. cōmissio nō valeat. extra de rescrip. ad hoc vbi de hoc in glo. c. n. r. ij. ¶ Item secularis iudex pōt p excoicationē spelli iustitiā. exercere. Zi al' fuerit negligēs in offō suo. r. iij. q. v. administrationem. ¶ Item pōt iudex compeller e partes vt psona liter cōpareāt corā iplo nisi in casibus a iure exceptis. extra de iudic. iure ambiguum vbi de hoc. ¶ Item iudex pōt gratificare parti cui vult. quando neutra pars possidet r vtruzq' rē ab alio

petit. si pbatides pares sint hic r inde et res indiuisibilis est glo. ar. extra de pro. si eps de hoc habes. extra de rēp. i nra. in glo. hoc sup cōtrarietate. ¶ Itē pōt licite iudicare fm cōsuetudinē loci. si nō sit cōtra legē diuina. extra de eo qui mit. in possess. causa rei uade. cum venissent. ¶ Itē pōt agere tempore feriarum. cuz cā est pitura. et eius iurisdicatio finitur. extra de iudic. c. vlti. vbi de hoc in glo. tempore r de of. del. cōsuluit. Item iudex si nō est sufficiens potest aliquem petere nomine accessorio dummodo nihil agat in fraudem natura intelligitur finis illius decretalis de vita r honesta. clerico. cū ab offi vbi de hoc in glo. in fraudem. ¶ Itē assessor bene pōt petere incedere quia suis sumptib' nō cogitur militare. r. vlti. q. j. iam nunc et extra de presump. cū ex officij. ¶ Itē in eadē causa null' potest esse iudex et restis vel aduocatus quia exercere duo officia prohibetur est aulibet in eadem causa. iij. q. iij. c. j. et. ij. et extra de resti. in super. vbi de hoc in glo. quia nemo. ¶ Itē iudices consulere debēt dñm papam quando super eodem negotio recipiunt litteras diuersas. extra de offi. dele. ca. n. et xxxvñ. dist. relatum. ¶ Itē interdum potest iudex arcere tempus a lege statutū ppter substitūtē cāz. ff. de re iudi. l. n. r. extra de sen. et re iudi. quo ad cōsultationem. ¶ Item potest moderari longum tempus statutum ab appellate. ex iusta causa extra de ap. oblate et. c. cum sit romana. r. c. sepe. ¶ Item matutino vespere mane r meridie iudicare. potest in antē. de iudic. §. sedebunt. coll. vj. ¶ Itē de die et nō de nocte debet iudicia exercere fm canonicas sanctiones. extra de offi. dele. p. suluit. ¶ Itē si vult pbare q' excoicauit subditū suū aq' appellauerit tunc recipiendū sunt testes vtriusq' partis. c. ij. p ij

Summa monaldi.

de offi. dele. cū contingat. circa mediū
 vbi de hoc in glo. et si testes et de ap. vt
 debitus. ¶ Item potest reuocare gra-
 uament: vt appellans cogatur recedere
 a legitima appellatione. extra de ap.
 cum cessante. r. c. signauit. ¶ Item qñ
 dubitat de cā appellationis vtrū legi-
 tima sit an non debet appellationi dis-
 ferre. extra de senten. exco. sacro ad fi-
 nē. ¶ Item potest interlocutoriaz reuo-
 care. cā non ita transeat in rem. indica-
 tā. l. qñ reintegra reuocari possit ex-
 fit. extra de re iudi. q. ad cōsultari oēs
 et de ap. cū cessante. ¶ Item qñ diuersi
 iudices p̄ diuersas lras impetratur. de
 reuocatione quarū lfarum dubitatur
 aut vna pars deserat alteri aut p̄tros
 q̄ iudices est questio sopienda. Si tñ
 vna pars iudicium sit alteri forsitat l
 equalis tñ p̄ arbitros. questio sopia-
 tur et in tali casu non statatur sententia
 plurium. extra de rescrip. pastoralis.
 vbi de hoc in glo. hoc nō statatur. ¶ Item
 idem debet esse iudex reuocamentis
 qui sunt conventionis. C. de senten. et
 interlo. om. iudi. l. cum papa. nullus ē
 cōueniens iudex in causa sua. ¶ Item
 qui cognoscat de possessione et de pro-
 prietate cognoscere debet s̄m quosdam
 ex. d. causa. possessio. r. c. de iudi. l. nullus
 C. d. in d. c. nulli. Si per a. ex. de iud.
 signauit vbi de hoc in glo. si videbatur
 ¶ Item minor non potest exercere iu-
 risdictionem suam presente maiore.
 r. d. dist. de iud. et extra de p̄iul. antiq̄
 vbi de hoc. ar. q. iunior. Sed tamen iu-
 risdictione iunioris propter maioris pre-
 sentiam non expirat. r. q. i. peruenit. r.
 r. v. dist. ecce. et. C. de dona. l. in hac sa-
 cratissima. ¶ Item iudicis officium con-
 quiescat dilatione pendente ex rationa-
 bili causa. C. de dilatoribus. l. siue ps
 et gr. extra de rescrip. pastoral. l. sine. r.
 ¶ Item iudex ecclesiasticus nō debe-

se iatromittere de his q̄ spectat ad for-
 rum seculare q̄ diu iudex secularis sa-
 cere iustitiam est paratus est. extra de
 fore compe. et tenore vbi h̄ hoc. ¶ Item
 s. qui iudicem perit ipsum. i iudicio re-
 cusare non potest: extra de offi. delegati
 sup̄ questionum. §. versū. vbi de hoc in
 glo. et. an. q. iiii. ¶ Item criminali. nam
 extra iudiciū secus est in casu ex iusta
 cā. extra de offi. delegati. in sup̄ante iu-
 dex d̄z sup̄sedere negociatio qñ reculan-
 te citatio arripuit iter ad papā. vbi se-
 cerit ho ex f. uide. et de ap. suggestum
 vbi de hoc. ¶ Item p̄figere d̄z lli die vbi
 ptes cū testib⁹ et aduocatis sine piculo
 accedere p̄fir. r. x. q. vii. hoz tamur. r. h.
 q. h. c. viii. ¶ Item absoluerē d̄z reū. qñ
 actores et rei eōles sunt testes. extra de
 p̄ba. q. lris et de fide instru. in fine
 ¶ Item in p̄sonali actōe d̄z pronūciare
 insiam absolucendo vel condēnādo. C. d̄
 senten. et interl. p̄sens: nec refert qui
 habet verbis vtatur. naz siue dicat vbi
 iuratur tūcūz nihil debere scio. bñ suf-
 ficit. Sitr si nō dicat condemnō t̄pauz
 dare scio. r. vel equipollentia p̄ba. r.
 equipollentia verba videt̄ sententia.
 C. de re iudi. in fine. r. ff. de arbi. l. qñ
 tantū. §. si arbit̄. et extra de verborū
 significatōe in bis.

¶ Cū imploret̄ iudicis officium.
Iudicis officium implorādū ē cū actor
 decipit p̄ deceptionē aduersarij
 ris. extra de of. iudi. c. de iudi. et de pac.
 cū p̄ide. ¶ Item iudicis officium nemini da-
 tur: nisi tunc demū cū alia actio de h̄at
 extra de offi. iudicis in offi. vbi de hoc
 in glo. hoc id̄ et tunc succedit loco actio-
 nis l̄ nō sit actio. vt cū petitur sufficiat
 restitutio a maiori vel minore: nam si
 communi iure quis munitus est ius.
 extra ordinarium tribui sibi nō d̄z. ff.
 de iure. l. iurando in p̄nci. r. l. q. si mi-
 nor: §. vltimo. et qñ iudicis officium loca-

actoris succurrerit faciēda est cont. lit. extra de offi. iud. c. n. **I**tem iudicis officium locum habet. moribus que contri-
gunt post litē conte. circa rem peritas vt in fructibus receptis ex ea. vel si dampnum detur mea vel si precati rei petite sine aliqd loco prech preueniant ad possessorē qz que post litē acciderunt valde p̄tinet ad officium iudicis. ff. de rei ven. l. certū est. Iudex etiam est si dolo vel culpa seu negligentia res post litē conte. est amissa sicut in multis probatur exemplis. ff. de rei ven. l. qui petitor. §. j. **I**tem iudicis officio petitur omnia vt dictū est. que post litē contestatē. cōtingūt et nō iure actionis. S3 que autem litē conte. cōtingunt debet peti pro lib. l. i. oblationē. C. de edendo l. ediles. §. j. **I**tem sciēdus. de his habes extra de officio iudicis. c. viti. in gl. officium et in glo. hoc ideo. **I**tem vbi iudicis officium participatiter intētatur nec de aliquo agitur: nisi de eo q̄ p̄ officium iudicis postulatur libellus porrigendus est et lit. conte. faciēda. vbi autem de aliquo agitur et incidenter. implozatur officium iudicis super aliquo faciendo super hoc q̄ per officium petitur lit. conte. locus non habet extra de offi. iudicis. c. n. ad hoc multa alia exēpla poni possunt in quibus officium iudicis principaliter implozatur tam in civilibus questionibus quas in extraor-
dinaris criminibus puniēdis et in quibus incidenter siue ante litē conte. si-
ne post. sed sufficiat que superius sunt variata.

Quando dicitur iudex providere de advocatis.

Iudex tenet ex officio si necesse fuerit paribus p̄sentibus de advocatis providere. extra de offi. iud. c. j. et ff. de officio p̄con. l. quicumq̄. §. advocatos et maxime pauperibus miserabilibus personis providere de advocatis.

ff. de postu. l. §. ait p̄tor. **I**te attendere debet diligētē vt equa distributio advocatorum fiat. C. de postu. l. p̄videndum 2. ff. q. vii. §. iua 2. §. si vero. **I**te potest de iure supplere defectus advocatorum et que advocatis desunt. C. vt que advocatis desunt iudex supplicar. l. vna. **I**tem licet debeat supplere defectum non t̄m debet statim corrigere actionem ineptam cuz proponitur ab actore. ff. si visum fuerit. mo. d. l. j. §. j. et extra de dona. inter. et de resti. spol. cuz ad sedem. **I**tem debet iudex emēdare per se et palliare. q̄ f. d̄t perperas in iudicio suo extra de officio or. grauent vbi de hoc in glo. sic ergo et de vsu. pall. nisi specialis et de accus. qualiter et q̄n. **I**tem licet ante lit. cōte. iudex de facto supplere nō possit defectū advocatorum qz ante lit. cōte. omnia cōstant iudici non vt iudici sed vt p̄iuato arg. ff. de edendo. l. ediles. §. iter. sciēdū est extra de consuetudine. c. v. et de sen. et re iud. cum bar. toldus et de concess. p̄ben. ex parte. suplet t̄m iudex ante sententiam opponendo advocatis querēdo a paribus et sicut meli⁹ potest vt in inuestigando. xxx. q. viii. c. vlti. Supplet etiam post sententiā vt in fructibus. ff. de re. iud. l. paulus.